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IVIoderní mlékaři nesbírají mléko jako
činili před několika pokoleními

NI nab li b psi způsob

Všecko je mi tudy liž hriia proti
mysli nemít to líté utekla bych"
Karla Zoufale volala

"! muii se pamatuj ať něco ne

proveď A

vždycky si zpomcn co

bys si byla jočala Na toho beranil

jenom když se usměj a všecko
bude dobře"
"fe si nemyslete když ty "či

vykulí jde z něho hrůza Žádny

y0J Oni užívají strojů a oddělují snu tanu o mléka
bi li- - in doj ni

Oni dostanou veškerou smetanu a Uspjí jHIovmu práce
ti což spoj-n- o y„ se sl írállílil dl luébo puv!i a ma-

ji éerst vé teplé a sladké mléko místo zvětralého a kve'h
mléka ku krmeni bit prasátek a kuřat

I H C
Oluebell skllzečl smetany
Dairymaid skllzoči smetany

Tyto stroje iiiénily mlékařské tisíců imijiteju do
bytka a prive-ll- y

je na způsob mít i opravdový ýlt'žek z jejich
mlékaření

ťo učinily pro juié v zájmu úspory práci a získání výt
Um to učiní též pro v ás

Držíte li liie t krav nyní Iiiiiža te s pomoci r skliz ée
-- metany drželi _'" a :'M kráva více jak zdvojnásobili váš výtě-
žek aniž byst- mlt vire práce

Počítejte ( přemý šlejte o této věci a Vlte „ t rác i l

pi níz" místo iskáváni jieli při vlastnění sklieée smetany
Dairymaid sklieé smetany j-- st slrj s řetíkvým ústrojím

f

t

Koleek Ola hotoveny Js v lyreel rozměrech jsoll jelnoduehé snad
' i' ioc smiino niruji se v cist-t- e a dostanou smetanu z mléka do nejmenši ČástkyVeleli zvtšiti své podniky a mlékařiti 11 moderního způsobu bude ve vašem zá-

jmu kdy navštiv ite místního liit rnational air-ii- la a promluvíte si s ním o záležitosti vlast-
nění Pli b ll n „ Dairymaid sklizée si„ tnv u„ „káže vám jak stroj se řídí a zásob-v-

katalogy a nutnými informacemi
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by f sebe bolestnější zastaralé a

nepříjemné ženské n moci ať se

ke min' uřítclkvni obrátí Dřív
li dopustit aby na s byla pro-

seeb lia operace s é e pééi té
kt rá má soucit se vy'mi trpí- -

'iini sesti-aiii- i a 11 Ief potéšelli
výsbdky
Pojište s lúvéru 'iŠi nemoc il

obdržíte nejen rychlou odpověď
al" i I'k na zkoušku úplně zdar-

ma

Přiloží- kolek na Ipovéď )!-res- a

: Marie Votýpka 70:! So M-

ichigan Stlet So Keii"! Ind

Kalibův
Obraz x podhoří -

"len kily ho lilium' " odpově-

děl M st il'

I'aniiuáiiia ak byla plna sháň-k- y

a Malostí o kítiny
"Koho uděláme kmotry?"

ptala se !(' i dcery
"K"ln Imiii sháněli - Smržo-

vý !" lekla Karla rozhodně

Panímáma tázavé pohlédla na

zetě

"N' Ihvž Ka-lliěk- a chce tlt
Smržv y nic zkazte taky tatínku
v i aby pícce přišel" pravil hř-

ib t' -

"Snal in- - tak'' Nám'?" ti r

se Murjii rychle ptala m Karla
"Tu tu říkám" ihIjmiv rlť
"Víte r fár kil Illllě je to je-'I-

ale myslím tatínku
n vyháněli proč bysuic t la vzka-- a

li?"

''!' starý'1 ělvi k" odpovídal
vřele "kily v jsem mu povídal ž

mánii' lim ha měl ralfst iiáram-m-

Knlliěkii vzkázal pozdravo-
vat a ho Ikví abych udělal kři- -

k za něj"
lak ťi řekl Karla přít ulila se !

pí' íliMl rnběti
"Itudc-l- i tatínek chtít přijít

však mi přijde ale myslím si kdy

bym' mu kázali Iy darmo
Vána ib 'ala I'- a íště by In ne-

pustila pak hy nás tu lprva mr-'!'-

v y kládila panímáma

!vly ž třetího 1 p iin Kalili

y I ťny šly Vesnici k Mladovu a

Nána je shlédla sipi s ii volala o

-- v étiučky : "Tatínku tatínku

pojďte lionem kítiny jdu !"
' M přiběhl íi stujíe- stratu n

"lina JileiTli na náfs
"Smrž s Matikou hť jsem

tu v éI' la iv lež pak my ! PIÍ-- a

vijte jak i horák Ňlape
Manka je svníeliírh iatee 1 a v

tulii rimém aliipu Vojta j ' ta

ky ystneii jako o sMitlié" spě
ně upozorňovala Nána

Smržová oilěná v široké
nav lnilálné šity iléfál-l- o

olialené Karliným salupem
'

ei ykraénal Smrž v právu ni-pal-

iialiiěka a tlapal Vojta
"To lmle traktace -- " za

rozjirávéla Nána "luteliet
kafe rozolky a kl pak ví
eo VŇeeljno lilliloll mít Na všechno

mají jetiom na vcjměm k jro vás

jim riezliývá Inu Smrž si na to

potrpí Itoljře pro vás ani

a jste přece utec KMí pak
my mezi pány my jsme jim tuze

sprostí"
"I já na takové hodování kale

nedržím " odpovídal
"Nedržíte nedržíte — ale vzká-

zat inolili tak mnoho hvsto jim

letljedl "
Otce již neprodlím iv vrátil se

do výměiikii
Z kostela přinesla rozeňátko ha-

dička Když je ze Kalupu rozbalo-

vala Karla w na né vieeka třá-

sla

"Tak už vám přináAinie ilohrého
křinfana Karla — tu ho máto ma-

minko" povídala hahiéka dáva-j- í

hošíka Karle
Ta položila si jej na klín a ve-

likýma nyní trochu vpadlýma
zahleiKIa e mu do tvářiéi k

"Jmenuje se po tohé al- - budu
ho mít stejně-- rád" měkce pravil
Vojta a po hlavě jí hladil

"Chlapík bude" spustil Smrž

"Ulán má jako tříletý Zrovna kdy
jsme k ním slí ke křtitelnici za-

čal 'zpívat a nepřestal dokud jsme
nebyli z kostela"
Vojta Stoje u postele díval Se lla

défátko oči mé pořád ovlažciy
"I!a chlapík" dokládala babi-

čka

ii

"oči má celé po mamince ale

tatínkovy budou Miad vlaný má

už teď hlavičku jako jchťiátko"
Vojta přikyvuje smál hlasi-

tě a slzy tekly mu po tvářích
"Přece nii ho taky pújě ať si

ho pochovám" žádal a chtěl jej
Kurie vzít i z klinu

"Sotva jsem ho dostala" brá-

nila se a odstrčila mu ruku

"I vždyť se nachováte az vás

budou ruce brnět teď byste jesté
chudinku zamačkal" u kamen po-

vídala panímáma
Měli slnvnw krtiny Kmotr měl

Mále jako vody ale kmotra ši

mluvila mále Pili pivo i rozol-

ky a Smrž chutí neztrácel Paní-

máma byla veselá jako o svatbě! a

ním Vojta rozvazoval Každou
chvilku vstával od stolu dupal k

piteli a kloně fi" k dítěti mlaskal 'lo

na ně špulil ústa a mrkni římrž

mha-d- é

spustil nních a inžoiira-i- "

pi Vojtovi mrkal na panímá-
mu cly se podívala Měli z Vojty
žit jak aidčlý velké} oči ma-- J

'iini i vt ny ztěžka Mond
nad In n a jak jej Karla odstr-

kovala nbv hošíka innepokojo
ud

Když v noci kmotry vyprová-
zí I z chalupy Kuní! se nepřetržité
a půda houpala se mu pod noha- -

I U'

V ran-j- s ti žee ši l opět k pO- -

ťli a ilill se sklonití ale Karla
]

i
d- -t iv lia a í'i kla hněv i č

" ' hni o ždvf supeš jako nic

déd"
"iMl-k- a jste si ztťáéku zase

popral" chechtala se panímáma
Vojta bruč- - oib liáz I spat do

komory
Xa čtrnácte dní po krtinách by-

la Karla u oiivodu Pyla sice pře-

padlá pobl dl jší ale hezká jak
lý!la Do kostela nesla veliké

krvavými riiženii zdoben' svíce
i chvilku po ženě vyj I Vojta

- li a poiMiíua ustala doma

aiea

Když Karla s babickou k

-- Lla vrátily vykoupaly Karlíka

uložily jej do kolébky

Spal jak ikl t

Když i' „Ila Kalia
lla k" I:mc!h i a p tii li pivaji''
noh k!''(ala

P fiiinái la ši:la„ „ !alh
'"i!wt nepokojná 'livilkann

v dá ahledela na KíiiIíi

jakoby litéla něco í i ale n—

rátda a šukaki po SV éttllel

'i'i'osim vá-- i co dnes tak běhá

jiko splašené ještě mi dilé vy

strašit- aiiuhovala Karla

matku ji hv ili pozorovala

Paiiímáminy tváře se ošklivé stál-

y brada se jí ro třásla a ústa

ustala pootevřena IJozb Ida s

lic k de ii al- - na cestě se asta
v i v s i havyma ocuna patřila na

Kitrlu až se tato zaehv éla

"To ditc učni Kalbovo" zisy-éel-
a

náhle matka a ostře hledě-

la na dceru Zuby ji zadrkotaly
a dýchala prudcí

siila vyskočila rovnýma noha-

ma zbb-dl- a o"-- i majíc vy pouleny
zajektala: "Proč to povídáte?"
Panímáma mlč la ale stále ostře

zírala na dceru jež zvolna klopila
hlavu k prsiim
"Věděla jsem to dávil"

břitce zase panímáma pravila -
"mně nebudeš zapírat"
"Nic nevíte nic nemůžete vě-

dět:" zt kle křikla Karla a při-
skočivši matce křečovitě chytla
ji za obé ruce a vyjevené oči lapěl-

y mi rozryté tváři matčině
"Neblázni —- ruku mi rozmač

káš" dušené křikla panímáma
odporné lahy v obličeji jejím po

čaly se hladiti

"Tak proé tak mluvíte — ještě
hy mne zabil" sípala Karla celé
tělo se jí rozctřásbi a spustila hluč

ný plac
Mle a neplač - divoká" od

povídala matka vřele a vzavši ji
kolem boků vedla ji opět k poste
li "Sedni si a kolíbej ať se ne

probudí"
Karla klesla na postel a zarýva

jí hlavu do peřin plakala useda
vé

"b iioiii neblázni" domlouvala
jí matka "kdyby někdo přišel co
v si pomyslil !"
Pak hladila ji po hlav '

a mi ina
léhala

Karla se po chvíli posadila a u

kaná tváž majíc strhanou po
éilla na m ithi

"Abys si in myslila ié chci

ei následovat" začala lato klid-

né "už před svatbou mi něco

napadlo -- - proto ty jsi se

nehranila i ljtěla jsi to sama viď
že?"

Karla zalomila rukama a zaštka- -

la -

"I mlč už nikomu nic nena-

padne ani nemůže napadnout" --

šeplav' matka domlouvala

Karla stále dusila pláě
"I nenaříkej — já vím že tn

tam na vojně ani nevzpomene"
"J"ii C nevzpomíná - živé du
nesmí napadnout eo jste prve

nkla zíve diiHi ne — ani ícmu!"
divoce al" přil hliněné volala Kar-
la

"Vždyť nenapadne jenom buď
moudra jště bysto Ktonali ty i

- Mlčela jsem tuk dlonlio mo

js''n jeStě mít za zuby"

éve í mi tak protivný jako
on i hodí jako obr hlavu má jako
lev a pořád supe" s odpor in po
vídala Karla

"O ty ty" hrozila ji " ty teď
Všecko VI liš a tl'VÍiéla"
"l!a viděla ale když jem popr

vé poznala co se se mnou stalo

bylo mu oiiko hanba tíásh jsem
se při pomyšlení jak se mi vše- -

eko bude smát KdvŽ Jsem si firi- -

mněla toho - projížděla mě
zlost že si j prkně na vojně a já
Že j- -i m tu tak Ustala e si smol

Ilii IK VZpOUien-
- a já e ceé (mci

nespím ivz jste se pak zmíni
la o Kal ibovi byla jsem hned při
tom ~ nic je mi teď liroiio na to
vše pomyslit pořád abych se pře-

tvařovala strach a hrůza mé drti
ly i

rozpalovaly noci jeni pro-hdě- lt

ne mIIiIji se j jroplakala a

stranou js ni ho j n pozorovala"
št kajíc Karla vyprávěla
"No není zlý člověk třeba

!t sobě nejste"
"b n kdy by s- přád m dotíral
idí přec jak ho odháním"
" Neděb j hlouposti nad lidi ať

"ni mI i"ti nám"
'
Kdy n i ' Jilé h'- - brat lil

" na Iy h h II opia
M"' i

VŽde{ si j--

'p"i ii a panímámu plísně
polil'"! Li o i i n

la -- kl') ! la ' li le i a I"

íinia lni iina

"Nv i!'-- j ii ni' v dyť li

Hic
'

je o jsel lekla IV kl)
js in a je to ahrabálio "
Piililleáliié !"tl rlu ili t iie ii

1' liel!' ! mohl il" ji těch M v ell

ItVsI I" pí )th již po
olova! i Kalin ji -

dne y s- - Kaiiík narodil

's ko ji t a usli it muilji
jí to li" I

Pravda hoia byl ev
si láv ii" n sia
Proto ona Karla hylla Vojtu

SotVíl lílehota o"-š- A dobře
dělala dobře

Co by st byla ve Viovi-i-- p
'ala: I "ho smíchu úšliikúv a

'

hanby kb-rýcl- i by byla iižihi ne- -

jen Karla ab- - také na pani
máma! I' Konopáéii bv bvlv m- -

vydržely a po vsi smál by kde
kdo lak bv jim to bvli nřáli!
A ten Kaehota '

Py I

pryč a kdo ví by jed
nou byl dělal Dobře učinila d

bře

Tady jim jedné ani druhé oe

chybělo na niéciu a - - lidé?
Při té myšlénce se panímáma u

smála

lo mate radost paiiímami
viďle?" říkávali jí
"Pane mám — ani nevěříte

hoch je jako turek oči má po má-

mě ale vlasy celé tatikovy Poví-

dala babička že už teď je jako o

a to víte Vo jta je jako b-
eran"
Stmívali se

"Tak chová Vojtíšek chová'"
ptávali se jí
"O lidičky zlatí" vykládala

"ten je s tím dítětem jako blázen!
Dělá zrovna Ic smíchu! Jak přije-
de S poe letí k' dílČti il teď to Zač- -

in- - špulí s vám na ně mlaská
hvízdá tnu skáče před ním dusat

by je chtěl inu- - jako blázen a

dítě se ho bojí Mámil zís má

strach o dítě nechce je zeťáčkovi
dát a tak z toho ze všeho p„k máte
samou hašteřici"
"Máte teda Veselo ve stavení"

"Kdyby člověk neměl starosti
bylo by veselo ale víte co mi len

Koimpáč dělá abych se j-- soudí
la a Vojta taky — "

"Vojta?"
"I je dobrák ale rád si někdy

přihne a pak bvvá trochu kru

ták"
"To snad ne jakživ nic lakové- -

h nedělal"
"I my jsme taky nevěděly nad

bdi nedělá nic No snad dá Pán-

bůh že ho to teď trochu přejde

jiik tyto myšlénky táli Iv pa- -

nímáiiiinou hlavou pořád si do to
ho přisvědčovnla : "Dobře udčla- -

_ dobře ~ -- "
Karla nabyvší opět poněkud kli-l- u

iisnnla Kolébadla se jedno
tvárné houpala n boueliala do po
lin hy

ilíiiilií-I- iivhIÍ s v JMlflji

2

Padottcnice
i irrsFpiiKpsv)

v'M':riA!
Mohu přísežně před každým

soudcem dokázat i že J)r Grant
vyléčil mého syna z padoiienicc

FIÍANK ADAM Oadutt Wis
ledna láhev na zkoušku zdarma

I dejte věk pošlete poštovní
známku a pište česky 20-1- 2

Dr F E GRANT
Z Ridge Bldg Kansas City Mo

Střevíce které dají
nohám odpočinek

Vyrábí střevíce ncjhpšího
druhu Svršky a podešve z nej-h-p- ší

kůže Nač kujiovat obuv
z výcliodníeh továren když se £
vyrábí také zboží na západě £

Každý pár těchto střevíců jf

jest zaručen Obchodníci n?oht ff

nám dopíšou pro vzorky tf í
Kirkendall & Co Omaha

Vyrabitclé nejlepíí obuvi na v

západě pro západní lid ř

I na

možno prodloužit i sizivÓU
zacbovati zdraví
sc yylcciti z nemoci

skélio lida
V kuizo této

Ar4ifliíiilthitří
Jt ziraiiUntU ds tito hí o pří-

činách k6 clioro
fUír BoínxHludL
violirezdrdvCikiutt Iy Jako pf-ijl-

t k

řoojbít daJáAcí
' ztracenému

byli Jtaítni iwlrnvt n sxkoio-iiosti- ft

MJztttitívyifV Juko tu
Ctní jMtliíe i so před r --

libnými nemoee-Bi- i

jei naiiátLiji
mfl kaidémn whirma

Mets

rV jwtfirií pivovar v Oninzo
TEiaSFOlT HO

na pasekách Vojta naklá-

dal ete ové s ii" Vyschlé pali- -

st 'Iv ly Iv plny drobnél

pradiu j liž I" pil uii
ré t v ái e a rudý Ihký krk

Oll kosili eertialoll Ve

plno tmavých pri
slieé těžcí' "Iv- - hal

XI

M l ili !io e oea ly ne
K' W I"' tleli holillé řállo

' "'I i i si poěahi koupili i v ru

jara II e 'IM
I

se-
iďlv I i Id s Telil esfi
llá-i-

JI do poli Mllšti
ice na rané nou mli

J! i ibii i!:'- a Liajky "'iiské I

b iaeky plandavé siikm- - a haleny
M a luhy s itily řosiu nad

peiol iiaiiii vlái- lv se kusv bdi

ky h mlh Krvavé ěeiviuy zi vv

'hodriimi i
sy p'dv se měniti na

ji
ť klé hoiiei lato v něinž jas

(''ji a ostřeji pronikaly lélavě ší

!'' 1' -- v "'' " í''e dloiižilv

Obrysy vrcholu lesních zazářily
temné sněté stávaly barvu mlad-

ších světlejší až celá tíi hradba z

k"11 b sních stromu stála v jedné
s'' záplavě Prostorami mezi

kmeny svítilo to nejprve bídě rů-

žové pak jako čistá měď koneě- -

ně zazářilo to žhavé jakoby tam
za bsem stál mi diamantový zá-

mek z pohádky Ohnivé šípy pro-

dloužily s do pul oblohy jejíž
tmavá modř měnila se v stříbrnou
běl Nad stráněmi poli a luhy
houpalo se světlo Stál" bělejší Již
zlatovlasé slunce jehož sršící pa-

prsky zhoustly na jedinou žhoucí
záři vycházelo nad lesy a rozhlí-
ží lo se po dolině plné lánů polí a
lučin jež polévalo nažlontlvm svě-

tlem

Květy hřebíčku arniky i divizen

vífily na stráních vlčí máky kr
vavě planuly v jetelích ječme-Mec- h

íi járkách Skřivani trilko-val- i

ve výšinách eliřástal ozval se
v louce a křepelka v pšenici Ran-ei-

chladem rychle rozléval se slu-

nečný pal

Mnibiee sišely V liUslélII VV

prahlém obilí a ernkot brousků v

kosy zvučel dolinou etní rána
byla : Iiii jasu zpěvu hovoru a
smíchu

Vojta Kaliba býval v poli „)

ranního svil u do nocí

Když se hrabieí rozpřáhni do
lesa když později chrastí-

cí hrsti obracel anebo nahraboval
a vázal rozléval se nitr ni ieho

tupý klid

Pokračování

Nemocné ženy a dívky čtěte ! j

Život jest tuze králky aby sel

jím pohrávalo Chopte se přílcží-- 1

tosti ii osvoboďte se z pout nemo-- j
n a muk Nabízí se Vám nikoliv
patentní ale zaručené! léčení pro
všechny ženské: nemoee kterého
so užívalo za dávných dob se zda-

rem a užívá se ho v této zemi od
tisíců žen a dívek a přináší nej-!M-

výsledky v každém případě
Všechny trpící slabé unavené
předčasně sestarané žny a dívky
v jakémkoliv stáří toužící po ji-

stém levném a úplně bezbolest-

ném s doma vyléčení z jakékoliv

'"V

fafi BipSi DÍVO

UČTE SE:
Jak

Jak
Jak

ZDARMA Pošlife 10 centů v wuímkáeh naZDARMA
poštovní dojinivn j'C-- iln s my ám zašleme zdarma v nznvrem: obaloe

"
DRA E C COLUNSE

it i ěA? tmu ktra 9fi- - uvtwi iroiti r I
JCOUTM U USU ' ÍOiy!

CffUW Couir COtUK COtU COUINi C0O1S CWIIN f otllK tííilml

— íw V" fc
yií" aW ilékař-

skou
Éi7 Wvýtcí-iio- III

Liiilut

Vůdce ku
ilrwvt" tištriiou
r fetikě h l

íiiimliínii olriz-kám- i
ktemu
iinfisid

bln j nčeiieo DleLUM#
intslieltiy l)r E

ZaSšidvUÍU
V Collm pro 4I
dobro iiíišlio če- - III

lidHk5f{lo Kuihu poša
-

Collins New York Medical Institute 140 W 34th St New York

KHs ťlSW


